
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

BANDO DI MOBILITÀ STUDENTESCA 

PROGRAMMA MUR “ERASMUS ITALIANO” finanziato dal MUR (ex DM 548/2024) 

A.A. 2024/2025 I edizione 

(scadenza: ore 23:59 del 23 agosto 2024) 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo - D.R. n. 2589 del 03/06/2022 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 
15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in vigore dal 30/06/2022); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 10099 del 18/12/2023 e pubblicato nell'Albo Ufficiale di 
Ateneo al n. 4476 del 19/12/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della Legge 30 dicembre n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, che istituisce il Fondo per l’Erasmus Italiano, finalizzato 
all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea 
magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni 
stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.  

VISTO il D.M. 548 del 28/03/2024 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano 

TENUTO CONTO della Delibera n.894/2024 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo, 
seduta del 13 giugno 2024, “Determinazioni per la stipula di Convenzioni e la pubblicazione dei Bandi per l’attivazione 
di programmi fra Università italiane come previsto dal D.M. 548 del 23/03/2024” 

TENUTO CONTO della Delibera n.299/2024 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Palermo, seduta del 10 
luglio 2024, “Erasmus Italiano aggiornamento e determinazioni perla stipula di Convenzioni e la pubblicazione dei Bandi 
per l’attivazione di programmi di mobilità fra Università Italiane come previsto dal D.M. 548 del 23.3.2024 

 

DECRETA 

 

L’emanazione del Bando Di Mobilità Studentesca Programma MUR “Erasmus Italiano” 

 

Art. 1 – Bando di Selezione 

L’Università degli Studi di Palermo indice le selezioni per la formazione delle graduatorie di idoneità alla mobilità 
nazionale nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 548/2024) a.a. 2024/2025. 

Le mobilità potranno essere svolte nel secondo semestre dell’a.a. 2024/2025. 

Nell’ Allegato 1 sono riportati i Corsi di studio convenzionati con i relativi posti disponibili per ogni sede. 

 

Nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 548/2024) è prevista la mobilità ai fini di studio, 
che consente agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico di trascorrere 
un periodo di studio fino a sei mesi presso un Ateneo italiano che abbia siglato un accordo con l’Università 
degli Studi di Palermo.  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

È possibile accedere agli stessi servizi offerti agli studenti regolarmente iscritti presso la sede partner, senza 
l’obbligo di pagare ulteriori tasse di iscrizione, oltre a quelle pagate presso la propria Istituzione di origine. 

 Nell’ambito della mobilità possono essere previste le seguenti attività: 

- svolgimento di un periodo di studio e sostenimento della prova di esame a conclusione delle unità 
didattiche frequentate; 

- svolgimento di un periodo di tirocinio; 
- elaborazione della tesi di laurea o parte di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore 

e dal docente responsabile nell’ateneo ospitante (inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in 
mobilità). 

 

Le attività da svolgere presso la sede ospitante devono essere tutte approvate dall'Università degli Studi di 
Palermo e dall’ateneo ospitante prima della partenza, secondo quanto previsto dal successivo articolo 6.  

Al termine del periodo di mobilità viene garantito il pieno riconoscimento delle attività positivamente concluse, 
se preventivamente concordate. Ulteriori attività, non preventivamente concordate, potranno essere oggetto 
di valutazione da parte del Consiglio del Corso di studio per un eventuale riconoscimento 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda le studentesse/gli studenti dell’Università degli Studi di Palermo che alla data di scadenza 
del presente bando: 

1) sono regolarmente iscritti all’a.a. 2023/24, a tempo pieno, ad uno dei corsi di Laurea Magistrale o Laurea Magistrale 
a Ciclo Unico dell’Ateneo, aderenti al programma Erasmus italiano (Gli studenti interessati si possono candidare 
esclusivamente per le sedi convenzionate con il proprio corso di studi, v. Allegato 1); 

2) sono in regola con tutti i pagamenti dovuti; 

 

Art- 3 – Modalità e termini per la presentazione delle candidature 

La domanda di partecipazione al bando si presenta solo ed esclusivamente online, compilando il Form reperibile 
all’indirizzo https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano , utilizzando esclusivamente il 
proprio account istituzionale, collegato alla propria posta elettronica nome.cognome@you.unipa.it. 

Sarà possibile inviare una sola domanda, entro il termine delle ore 23:59 del 23 agosto 2024.  

Nel caso di reinoltro della domanda, verrà presa in considerazione l’ultima domanda inviata. 

Oltre la scadenza sopra indicata, il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile presentare la domanda.  

Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati nel 
presente articolo. 

Dopo aver completato la candidatura attraverso la compilazione del form, ogni candidato riceverà una mail di conferma 
all’indirizzo nome.cognome@you.unipa.it  

 

  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano
mailto:nome.cognome@you.unipa.it
mailto:nome.cognome@you.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

Art. 4 – Definizione della graduatoria 

1) Il punteggio è calcolato sulla base della media ponderata dei voti M, pesata in rapporto al numero di CFU 
(Crediti Formativi Universitari) acquisiti. La media così calcolata viene corretta applicando il coefficiente di 
regolarità r, al fine di favorire, a parità di media, la studentessa/lo studente regolare che ha acquisito un 
numero maggiore di CFU. Si applica, cioè, la formula: 
 

MC = M x r, dove: MC= Media Corretta; 

M = media dei voti; 

r = coefficiente di regolarità 

 

Il valore del coefficiente di regolarità r è assegnato sulla base dei CFU acquisiti entro il 31 luglio 2024: 

da 0 a 60 CFU r = 0,90 

da 61 a 90 CFU r = 0,95 

da 91 in poi r = 1 

Quando r = 1, MC = M; negli altri casi MC è minore di M. 

 

Sebbene tutte le materie sostenute con un giudizio non numerico (idoneo, buono, superato, ecc.) non concorrano al 
calcolo della media, i relativi CFU concorrono al calcolo del coefficiente di regolarità. Inoltre, gli insegnamenti convalidati 
vengono computati per la graduatoria considerando esclusivamente i crediti; gli insegnamenti dispensati e le lodi non 
vengono computati per la graduatoria 

 

NOTA BENE: Sarà cura della studentessa/dello studente controllare, sulla propria pagina personale del portale 
studenti, che le attività didattiche risultino correttamente registrate. Vengono considerati solo i CFU sostenuti e/o 
riconosciuti nell’attuale carriera. 

 

2)  In caso di parità di punteggio, è data precedenza secondo i seguenti criteri riportati in ordine di priorità: 
 

a) minor valore ISEE (è possibile inserire l’ISEE 2024 se più favorevole); 

b) minore età. 

 

Art. 5 – Graduatorie e assegnazione dei posti di mobilità 

Ai fini della graduatoria si intende per “vincitore” colei/colui che ha una sede assegnata; si intende per “idoneo” 
colei/colui al quale non è stata assegnata alcuna sede.  

L’assegnazione degli studenti alle sedi avviene in ordine di graduatoria per ciascuna sede, tenendo conto della 
preferenza espressa.  

Le graduatorie di mobilità, formulate per Corso di studio e Sede di destinazione, saranno rese note il 30 agosto 2024, 
attraverso la pubblicazione sulla pagina https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano/. 
Eventuali scorrimenti saranno resi noti alla medesima pagina. 

Gli studenti risultati vincitori, saranno tenuti ad accettare la mobilità con le modalità che saranno successivamente 
indicate sulla pagina https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano/. 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

La studentessa/lo studente non riceverà comunicazioni personali e sarà sua responsabilità verificare esiti, tempistiche 
e scadenze. 

Eventuali osservazioni dovranno essere presentate entro il 2 settembre 2024. 

La graduatoria definitiva sarà pubblicata con Decreto Rettorale il 4 settembre 2024 

 

 

Art. 6 – Procedure successive all’assegnazione dei posti di mobilità 

Dopo la fase di accettazione, il referente dell’accordo invia l’elenco degli studenti vincitori alle sedi ospitanti.  

Gli Atenei ospitanti possono definire scadenze per la presentazione delle domande di ammissione degli studenti indicati 
nell’elenco prodotto dal referente dell’accordo.  

La presentazione della domanda di ammissione presso l’Ateneo ospitante compete a ogni singola/o 
studentessa/studente vincitore della mobilità. 

Per ottenere il riconoscimento delle attività svolte in mobilità, queste devono essere concordate con il corso di studi 
che valuterà la coerenza del programma di studio, che la/lo studente/ssa seguirà durante il periodo di mobilità, con il 
titolo di studio che sarà conseguito presso l’Università degli Studi di Palermo.  

Le suddette attività devono essere approvate dalle competenti strutture didattiche dell’Università degli Studi di Palermo 
e dall’Ateneo ospitante prima della partenza. 

Per le attività didattiche da sostenere presso l’ente ospitante sarà indicata la corrispondente attività dell’Ateneo di 
Palermo che verrà riconosciuta alla studentessa/allo studente al rientro dalla mobilità 

Prima della partenza è OBBLIGATORIO firmare l’accordo individuale di mobilità. (Learning agreement)  

Non è possibile firmare l’accordo prima di aver concordato con il corso di studio l’elenco delle attività didattiche da 
svolgere in mobilità. 

NOTA BENE: Ogni studente/essa riceverà le indicazioni sulla compilazione e firma dell’accordo alla propria mail 
istituzionale nome.cognome@community.unipa.it  

 

Art. 7 – erogazione del contributo 

La borsa sarà attribuita agli studenti vincitori, nel rispetto dell’ordine della graduatoria di merito. 

La borsa di studio ha un importo di euro 700,00 mensili. Il contributo per la mobilità studentesca è legato agli studi e/o 
attività svolti. 

Il sostegno finanziario alla mobilità è da considerarsi come un contributo alle maggiori spese legate al soggiorno in altra 
città.  

L’importo della borsa assegnata alla /al candidata/o dipende dal Il numero di mesi di mobilità  

 

La/lo studente/essa dovrà restituire l’intero importo della borsa erogata nei seguenti casi: 

✔ rinuncia al periodo di mobilità; 

✔ mancata partecipazione alle attività didattiche presso l’ateneo ospitante. Le attività saranno certificate 
dall’ateneo partner. 

  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:nome.cognome@community.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

Art. 8 – Periodo di mobilità 

La durata della mobilità è prestabilita dagli accordi siglati tra l’Università degli Studi di Palermo e le sedi di destinazione, 
così come indicati nell’Allegato 1. Eventuali riduzioni della durata, rispetto a quanto indicato nell'Allegato 1, devono 
essere concordate tra lo studente, l’Università degli Studi di Palermo e la sede ospitante. 

Gli studenti possono svolgere il periodo di mobilità solo dopo:  

✔ il completamento della procedura di selezione;  

✔ l’accettazione di cui al precedente art. 5; 

✔ l’approvazione del programma di studio da parte delle competenti strutture didattiche; 

✔ la firma del contratto individuale di mobilità. 

 

Al termine del periodo di mobilità deve essere conseguito il numero di CFU previsti per ogni sede nell’Allegato 1. Per 
eventuali riduzioni concordate della durata del periodo di mobilità, devono essere conseguiti i crediti previsti nei piani 
formativi individuali sottoscritti dallo studente. 

 

La partenza per la mobilità Erasmus Italiano per studio è subordinata: 

1) al mantenimento, per l’a.a. 2024/25, dell’iscrizione a tempo pieno, al medesimo corso per il quale si è 
presentata la candidatura;  

2) alla regolarità contributiva alla data della partenza.  

 

La studentessa/lo studente deve quindi provvedere ad iscriversi all’a.a.2024/2025 prima dell’avvio della mobilità nel 
rispetto delle scadenze amministrative così come riportate nel Calendario didattico 2024/2025. 

Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione del percorso di studi, la mobilità 
dovrà terminare entro il termine per la presentazione della tesi di Laurea: non è possibile conseguire il titolo di studio 
finale prima di aver concluso il periodo di mobilità e prima del riconoscimento da parte del Consiglio di Corso di Laurea 
dell’attività formativa svolta presso l’ateneo ospitante.  

 

Al termine del periodo di mobilità la studentessa /lo studente deve: 

✔ presentare La certificazione rilasciata dalla sede ospitante al termine del periodo di studio, che documenta 
l’effettivo svolgimento dell’attività e certifica l’esatto periodo di permanenza presso la sede; 

✔ entro 30 giorni dalla conclusione del periodo di mobilità, presentare al Referente di Dipartimento la richiesta 
di riconoscimento dei crediti conseguiti, accompagnata dalla certificazione delle attività svolte rilasciata dalla 
sede ospitante, attestante i risultati conseguiti in coerenza con quanto preventivamente concordato.  

 

Come è noto, la partecipazione ad un programma di mobilità consente agli studenti universitari di trascorrere un periodo 
formativo presso una sede universitaria convenzionata offrendo l’opportunità di seguire corsi, di usufruire delle 
strutture universitarie e di ottenere il riconoscimento delle attività sostenute.  

Tale opportunità formativa implica tuttavia l’impegno da parte dello/a studente/essa ad attenersi alle procedure, alle 
modalità organizzative e al calendario delle attività stabiliti dal soggetto ospitante al fine non solo di massimizzarne il 
risultato ma anche di consentire la corretta ed efficiente gestione delle attività didattiche ed amministrative da parte di 
tutti i soggetti coinvolti.  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

Pertanto, è importante sottolineare che la/lo studente/essa che intende effettuare un programma di mobilità dovrà 
valutarne non solo i contenuti ma anche le regole accademiche ed amministrative che lo disciplinano in modo da 
garantirne il rispetto. 

 

Art. 9 – Copertura assicurativa e sanitaria 

Gli studenti destinatari di posti di mobilità sono assicurati, durante lo svolgimento delle rispettive attività istituzionali, 
per i seguenti rischi  

 

- infortuni 

- responsabilità civile verso terzi 

Le condizioni assicurative sono consultabili sul Portale d’Ateneo – Settore Affari Generali e Rapporti con il Territorio – 
U.O. Polizze e Denunce Assicurative. 

 

Art. 10 – trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 e visto l'art. 24 del D.gs 196/2003, si informano i partecipanti alla selezione di cui al presente 
Bando circa il trattamento dei dati personali. 

I dati personali, raccolti e trattati per il tramite della U.O Iniziative culturali e sociali, Campus Life e rapporti con ERSU 
del Settore Miglioramento alla Didattica TLC e rapporti con Associazioni studentesche ed ERSU, sono i dati forniti al 
momento della presentazione delle domande di ammissione al programma di mobilità quali nome, cognome, data e 
luogo di nascita, codice fiscale, cittadinanza, indirizzo civico, e-mail, Scuola/Dipartimento/Polo di appartenenza, Corso 
di Studio, punteggio votazioni ricevute, numero crediti acquisiti. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione del procedimento di selezione, assegnazione, 
erogazione e rendicontazione delle borse. 

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i 
quali sono trattati. Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale mancato conferimento preclude la partecipazione 
del soggetto istante alla procedura selettiva e, conseguentemente, ai programmi di cui al presente Bando. I dati 
personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza con l'ausilio di strumenti 
cartacei e informatici. Taluni dati saranno diffusi tramite pubblicazione all'Albo dell'Università e tramite il Portale 
d’Ateneo della stessa al fine di rendere nota la graduatoria finale dei vincitori e degli idonei come previsto dalla 
normativa di riferimento. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del D.lgs 
196/2003 nei confronti del titolare del trattamento dei dati personali: Università degli Studi di Palermo – Piazza Marina 
n. 61, 90133 Palermo. 

In particolare, l'interessato ha diritto: 

a) di conoscere l'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 
comunicazione in forma intelligibile; 

b) di essere informato dal titolare circa le finalità del trattamento; 
c) di ottenere dal titolare la conferma, l'aggiornamento, la cancellazione, l'integrazione, la rettifica dei dati 

trattati, o la loro trasformazione in forma anonima; 
d) di opporsi in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento di dati che lo riguardano; 
e) di chiedere il blocco dei dati trattati in violazione di legge 

 

Al fine di tutelare i propri diritti, l’interessato può agire direttamente nei confronti del titolare, del responsabile o tramite 
gli incaricati del trattamento, chiedendo il ripristino dei diritti violati. 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

In caso di mancata soddisfazione della richiesta da parte dei suddetti soggetti, l'interessato può fare valere i propri diritti 
o adendo l'Autorità Giudiziaria o tramite ricorso al Garante. Il ricorso alla giustizia ordinaria preclude la possibilità di 
esperire successivamente ricorso al Garante. 

 

Art. 11 – responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241/90 e del Regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il responsabile del 
procedimento è il Dott. Fabio La Fata, responsabile della U.O Iniziative culturali e sociali, Campus Life e rapporti con 
ERSU 

 

Per informazioni relative alle sedi convenzionate e alla compilazione dell'elenco delle attività didattiche da svolgere in 
mobilità gli studenti possono: 

✔ contattare Docenti tutor referenti del programma per il proprio Corso di studio, per informazioni relative alle sedi e 
alle attività che possono essere effettuate presso gli Atenei partner (v. allegato 1). 

✔ scrivere al seguente indirizzo di posta elettronica: erasmus.italiano@unipa.it 

 

Art. 12 – Pubblicazione 

Il Bando, sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unipa.it/albo.html) e sulla pagina 
https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano; a tale indirizzo sarà possibile reperire il modulo 
di partecipazione 

 

IL PRESENTE BANDO HA VALORE DI CONVOCAZIONE UFFICIALE: 

GLI INTERESSATI NON RICEVERANNO ALCUNA ULTERIORE COMUNICAZIONE 

 

Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:erasmus.italiano@unipa.it
https://www.unipa.it/albo.html
https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano

		2024-07-22T15:17:05+0000
	Massimo Midiri




